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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje a popisuje nedávnou globální finanční a ekonomickou krizi,

některé současné ekonomické problémy a historické kořeny krize. První část práce se

zabývá ekonomickými termíny a historickými ekonomickými krizemi, recesemi a

důležitými ekonomickými událostmi. Další část diplomové práce je zaměřena na

události nedávné finanční a ekonomické krize. Práce popisuje problémy související s

finančními inovacemi, ratingovými agenturami, bankami, moderním kapitalismem a

předcházení krizím. Práce také uvádí některé nové ekonomické právní normy v USA a

EU související s finanční a ekonomickou krizí. Poslední kapitola je zaměřena na krizi

evropské měny EURA a na hospodářskou situaci Řecka.

Abstract

The thesis analyzes and describes recent global financial and economic crisis, some

current economic problems and historical roots of the crisis. First passages of the work

characterizes theoretical terms and historic economical crises, recessions and important

economical events. Next part of the thesis is focused on events of the recent financial

and economic crisis. The work contains description of the problems with financial

innovations, rating agency, banks, modern capitalism and prevention of the crisis. The

text also presents some new economical legal rules in USA and EU related to financial

and economical crisis. Last chapter of the work is focused on the crisis of the European

currency EURO and Greek economic situation.
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ÚVOD

Když jsem se rozhodl pro téma mé práce v roce 2009, byla v Evropě rok trvající krize

považována za vrcholící a odeznívající. Opatření přijatá k jejímu zvládnutí byla

považována za dostatečná a správná. Další rok a ekonomická čísla roku 2010 nalévala

veřejnosti a ekonomům optimismus, nebo alespoň mírný optimismus, na vidině

radostných zítřků pouze ubírala nelepšící se situace některých států platících společnou

evropskou měnou EUREM. Počátek roku 2011 byl ve znamení globálního

hospodářského růstu, ale zpomalení růstu evropské ekonomiky ve druhém a třetím

čtvrtletí roku 2011 a další negativní informace ze světových trhů se zdá, jakoby nás

posouvaly zpět do roku 2009, s tím, že nástroje, které byly použity před dvěma lety k

odstranění následků finanční krize nejsou použitelné stejným způsobem a ve stejném

rozsahu. Protože i v důsledku jejich použití dochází k současným problémům. Vývoj

posledních měsíců a let vrhá jiné světlo na ekonomické teorie a názory na řešení krize,

založené např. na kritice postupů použitých při řešení Velké Deprese ve třicátých letech

minulého století. Tato práce chce být popisem příčin, následků a možných řešení

proběhnuvší a možná v tuto chvíli začínající či znovu probíhající finanční a ekonomické

krize.

Práce je rozdělena do šesti kapitol a snaží se o ucelený pohled na procesy, které

proběhly v nedávné minulosti, ale i na procesy v historii podobné.

V první kapitole je vymezen a definován pojem ekonomické a finanční krize na základě

různých ekonomických přístupů.

Druhá kapitola je popisem vybraných ekonomických krizí před rokem 1900 a finanční

krize z roku 1907 v USA, první velké krize moderního finančnictví 20. století.

Ve třetí kapitole je nastíněn a popsán příběh mementa ekonomie 20. století tzv. "Velké

Deprese", včetně období, které krizi předcházelo a to, co následovalo po krizi.

Čtvrtá kapitola je popisem událostí konce 20. století a začátku 21. století, které

předcházely událostem z roku 2007 a následujících. Zmiňuje burzovní pokles roku

1987, dvacetiletou stagnaci japonského hospodářství, turbulence rozvíjejících se

ekonomik jihovýchodní Asie a východní Evropy, krach obřího energetického koncernu
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ENRON a splasknutí bubliny rychle rostoucích hodnot akcií internetových společností

tzv. DOT - COM krize.

Předposlední pátá kapitola analyzuje a rozebírá ekonomické události roku 2007 a

následujících let. Hledá příčiny rozšíření finanční krize do globálních rozměrů, možnosti

předcházení finančním a ekonomickým výkyvům a nastiňuje budoucí možný vývoj.

Závěrečná šestá kapitola je shrnutím událostí přímo navazujících na ekonomické otřesy

roku 2007 a následujících. Jejím obsahem jsou události spojené se záchranou společné

evropské měny EURA a popisuje situaci řecké ekonomiky.
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1. POJEM KRIZE, EKONOMICKÁ A FINANČNÍ

KRIZE, EKONOMICKÁ RECESE A DEPRESE

1.1) Pojem krize

Často používané a frekventované pojmy bývá velmi složité uspokojivě definovat a

vysvětlit. Důvodem bývá ambivalentnost a významová mnohost při jejich užívání. Krize

je typickým příkladem pojmu, který díky svému častému užití jak v běžné mluvě, tak v

užívání při detailních popisech společenských a přírodních jevů je druhem pojmu, u

něhož vzniká problém jeho výkladu. Slovo krize nás obklopuje ze všech stran, žijeme v

neustálých a permanentních krizích a to, jak jednotlivci, tak i společnost, v krizi je i naše

životní prostředí. Z titulků médií se dozvídáme, že žijeme v neustálé krizi právního

státu, sociálního státu, v krizi je systém zdravotnictví, anebo nastává krize

demografického vývoje. Jako jednotlivci žijeme v krizi rodiny, partnerských a

sexuálních vztahů, v průběhu života měníme krizi dospívání za krizi středního věku a

stáří. Za krizi označujeme i jevy, které doprovázejí lidstvo po celou jeho existenci např.

epidemie, chudobu ale i nedostatečné vzdělávání a chování dětí a mládeže. Výše

zmíněné příklady ukazují různost použití a tíhu jednoduchého popisu, nebo definice

tohoto pojmu.

Samotné slovo krize pochází ze staré řečtiny a označovalo tu část děje v klasickém

řeckém dramatu, kde dochází k rozporu, střetu protikladných sil, je vyvrcholením

dramatu. Je faktem, že i popisy ekonomických krizí mají strukturu klasického dramatu,

až na finanční krizi z roku 2007, kde stále nepřichází rozuzlení a katarze. Obecně

označujeme za krizi těžkou rozhodující chvíli, obtížnou situaci, tíseň nebo zmatek1.

Lépe uchopitelný, popsatelný je pojem krize vztahující se k některému popisnému

přívlastku.

1 KLIMEŠ, Lumír. a kol., Slovník cizích slov, 1.vyd. PRAHA: SPN, 1987, str. 383 ISBN: 14-473-87
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Ekonomická krize je pojem pro vymezení snazší, alespoň z důvodu ohraničení oboru,

kterého se týká. Pojem ekonomická krize je některými ekonomy odmítán už jako

terminus technicus, považují jej za pojem čistě marxistický, tedy z důvodů

ideologických pro ekonomii nevhodný2, ale například ekonom, který předpověděl

příchod současných velkých ekonomických problémů Nouriel Roubini používá tento

termín bez okolků3. Ekonomové, kteří odmítají používání termínu krize, používají

označení ekonomická recese resp. deprese. Pro potřeby této práce budu používat tyto

pojmy simile. Moderní makroekonomie definuje ekonomickou recesi jako pokles

hrubého domácího produktu po dvě nebo více následujících čtvrtletí po sobě,

dlouhodobou recesi označuje jako depresi. Jednotlivé ekonomické školy a ekonomické

směry se odlišují v důvodech vzniku a řešení ekonomické krize. Pro fungování

kapitalismu jsou hospodářské krize nutnou součástí a nelze je považovat za výjimečné

jevy.

1.2)Pojem ekonomické recese

Pojem ekonomické recese úzce souvisí s pojmem hospodářského cyklu, jehož je recese,

deprese či krize jedním ze stádií. Vývoj každého hospodářského systému spočívajícím

na principech tržní ekonomiky probíhá ve stádiích, které mají charakter expanze, kdy se

ekonomická aktivita zrychluje, nebo recese kdy dochází ke zpomalení a útlumu

hospodářsky významných aktivit.

Expanze je spojena s vysokou investiční aktivitou, poklesem nezaměstnanosti, růstem

platů, růstem cen nemovitostí, výrazným růstem hodnot cenných papírů a dalšími

důležitými faktory. Naproti tomu recese je charakterizována útlumem investic, růstem

nezaměstnanosti, pomalým zvyšováním platů, či přímo jejich stagnací, nebo dokonce

poklesem, snižuje se hodnota nemovitostí, ceny akcií a ostatních cenných papírů mají

sestupnou tendenci. Mezi příčiny, které způsobují výkyvy v ekonomickém cyklu, a

2 ŽÁK, Milan a kol., Velká ekonomická encyklopedie, 1.vyd. PRAHA: LINDE,2002 s. 530 ISBN: 80-
7201-381-5

[…]

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bankovnictví zrušením Glass - Steagallova zákona. Na toto navazuje držení vysoké

finanční páky investičních bank a s tím spojené neúměrné zvyšování rizika, které vedlo

k pádu řady finančních ústavů.

Zásadním zlomem vypuknutí finanční krize a jejího přelití z USA do Evropy a zbytku

světa byl proces sekuritizace. Obsahem sekuritizace byla restrukturilizace bankovních

úvěrů do nových likvidnějších produktů např. CDO. Současně s procesem s procesem

sekuritizace došlo k masovému porušování úvěrových standardů jednotlivých bank a

ostatních finančních institucí poskytujících úvěry.

Dodnes nevyřešenou otázkou zůstává podíl ratingových agentur na propuknutí finanční

krize. Ratingové agentury hodnotily možná rizika spojená s produkty sekuritizace velmi

nízko. Emitenti a samotné produkty navázané na subprime hypotéky dostávaly vysoké

ratingy. Pro investory byly vysoké ratingy zárukou investiční jistoty. Ratingové

agentury působí jako hlavní ukazatel pro chování investorů a u tak sofistikovaných

produktů jako jsou CDO byly dokonce jediným vodítkem alokace investice. Důvodem

privilegovanosti ratingových agentur byla složitost CDO produktů a nemožnost ocenit

jejich kredibilitu jinak, než skrze hodnocení ratingových agentur.

Problematické se jeví i počínání amerického federálního systému a jeho stanovování

úrokových měr. Dovolit si vlastní bydlení na dluh za pomoci hypotéky se díky nízkým

úrokovým sazbám u hypotečních úvěrů stávalo dostupným pro stále větší počet obyvatel

USA. Docházelo k snižování úvěrových standardů pro poskytnutí hypoteční půjčky.

Rizika spojená s úvěry pro méně bonitní klienty byla přenášena na další subjekty

pomocí sekuritizace. Tento proces snižování rizika při poskytování úvěrů umožňoval

průběžné navyšování subprime půjček. Jistota účastníkům trhu s inovovanými a

sekuritizovanými produkty byla dodávána na základě hodnocení ratingových agentur.

Vzrůst úroků u hypotečních úvěrů znamenal zvýšení nesplácení hypoték a z toho

plynoucí snižování cen nemovitostí. Ztráty způsobené poklesem cen nemovitostí se

přelily i na trhy s CDO. Sekuritizované cenné papíry byly součástí aktiv všech

významných finančních institucí nejen v USA, ale i ve zbytku světa.
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Vlády nejdůležitějších ekonomik světa začaly v reakci na hroutící se finanční sektor,

který trpěl silnou nelikvidností a docházelo ke globálnímu credit crunchy, posilovaly

ekonomiky obřími peněžními podporami.

Důsledky dopadu krize byly v USA sníženy podporou TARP a novým balíkem Baracka

Obamy. Opět jako v každé podobné krizi vyvstala otázka předcházení problémům. Na

první místo prevence se opět dostala otázka regulace a dohledu na účastníky finančního

trhu. Jsou přijímána nová pravidla pro fungování bank tzv. BASEL III, která mění

hodnoty kapitálové přiměřenosti bank. Dochází ke skepsi vůči dalšímu fungování

ratingových agentur ze strany investorů i vlád. Evropské vlády se snaží narušit oligopol

tří největších ratingových agentur. Vlády v USA a Evropě vyvíjejí snahu fiskálně

participovat na ziscích bank nejenom na jejich ztrátách a omezit výši odměňování

vedoucích pracovníků bank. Evropu stále sužuje pomalu vyvíjející se situace kolem

evropské společné měny se stále nejasným výsledkem.

Přestože vycházejí stále nové a nové texty týkající se současné globální krize, z kterých

plynou nové a nové návody řešení, nové korekce starých pouček a teorií. Přestože banky

jsou opatrnější, investoři rozumnější, vlády odpovědnější a spotřebitelé uvážlivější a

současná krize odezní brzy, nebo za léta a opět zavládne doba "Velkého klidu", pak

stejně opět přijde krize ekonomická, měnová, nebo finanční. Krize přijde, protože krize

je zcela přirozenou součástí hospodářského cyklu moderního kapitalismu a znakem jeho

normality a pokud nepřijde, pak zde bude existovat systém, který bude sám "Velkou

krizí" a my na hospodářské krize, deprese a recese budeme vzpomínat, jako na součást

starých zlatých časů.
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RESUMÉ
Global financial and economic crisis

The aim of submitted thesis "Global financial and economic crisis" is to analyze

relevant causes and historical connections, which led to the economical crisis and the

second aim is to try find possible and relevant ways out from the current economic and

financial crisis . The first chapter explains important terms for this work , economic

crisis, differences between terms economic and financial crisis, economic recession and

economic depression. The second chapter describes some relevant economy events in

the nineteen century and earlier and first big financial crisis in the twentieth century in

1907 in USA after big earthquake in San Francisco. The third chapter is focused on the

description of the crisis and analyzes "Great Depression", the biggest economic crisis in

the modern human history and the consequences of the "Great Depression" and

memento for the future, mainly for our times. The fourth chapter describes last decade

of twentieth century with big economic turbulence on the world economic and financial

markets and first years of twenty first century before economic crisis and looks for the

relevant economic events for next times as 20 years of Japanese stagnation, Dot-Com

crisis in 2000, New emergency market crisis and the Enron corporation bankruptcy.

The goal of the fifth chapter is to judge completely of the current economic and

financial crisis. The most important themes for this part about financial and economic

crisis are financial innovations, rating agency problems, banks problems, crisis impacts

on financial markets and global economy, crisis of modern capitalism, prevention of

economic crisis and legal regulation in USA and EU after events from 2007 to 2011.

Last chapter of this work is focused on the crisis of the European currency EURO and

problematic Greek economic situation.

KLÍČOVÁ SLOVA: Ekonomická a finanční krize

KEY WORDS: Economic and financial crisis
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