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Univerzita Karlova v Praze
Fakulta právnická
Katedra národního hospodářství
Nám. Curierových 7
Praha 1
____________________________________

Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Jan Polanský
Název diplomové práce: Globální ekonomická a finanční krize
Rozsah diplomové práce: 66 stran psaného textu
Datum odevzdání práce: 4. května 2012

Cílem diplomové práce bylo podle autora popsat příčiny, následky a možné řešení
podle autora „proběhnuvší a možná v tuto chvíli začínající či znovu probíhající finanční a
ekonomické krize“.

Diplomant podle mne tento svůj vytčený cíl v zásadě splnil, neboť po úvodní
pasáži věnované definicím ekonomické a finanční krize či ekonomické recese a deprese,
posléze popsal vývoj některých ekonomických (finančních) krizí do současnosti. Velkou
část své práce pak věnoval autor popisu finanční krize od roku 2007. Před závěrem se
autor ve zkratce věnoval i evropské měnové krizi.

K práci diplomanta lze uvést, že zkoumaná problematika ekonomické a finanční

krize je vzhledem k celosvětovým důsledkům této krize relativně častým tématem
odborných prací a to tématem velmi složitým a multidisciplinárním.

Zkoumané téma je velmi rozsáhlé a autor zvolil pro svou práci určité výseky

problematiky ekonomické a finanční krize. Nutno říci, že popisuje globální ekonomickou
krizi vcelku dobře, byť vzhledem k omezenému rozsahu práce, jsou některé části, které
by mohl autor více rozpracovat – například aspekt měnové krize nebo vlastní
problematika globálnosti problému.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu. Z hlediska koncepce textu má diplomová práce
požadovanou strukturu a úroveň.
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Práce podává podle mého názoru strukturovaný a logický přehled zkoumané
problematiky. Svým rozsahem – 66 stran psaného textu – práce splňuje požadavky na
minimální rozsah diplomové práce.

Úprava diplomové práce je provedena na požadované úrovni, stejně jako
stylistická a jazyková úroveň diplomové práce (s výhradou některých překlepů). Autor
využil dostatečně i dostupnou česky psanou i cizojazyčnou literaturu.

Otázka k zodpovězení:
Jaká by měla být podle diplomanta vhodná fiskální politika pro další vývoj (na

úrovni Evropské unie i České republiky)?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po formální stránce, kde práci
hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na vhodné grafické úrovni, i po stránce obsahové,
doporučuji práci k obhajobě. Po zodpovězení doplňující otázky práci doporučuji hodnotit
jako dobrou.

V Praze dne 7. května 2012

………….………………………………………
JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.